Aut auro turbidus Hermus.

**Indus**

Rutilante] aureis arenis resplendente. Indus] mati-  
mus Indie fluvius, variis ḡemis abundans. Calido or-  
be] plage orientali, ybi sol orit. Illustrant] illuminat,  
Aciem] visum animi. C̄ecos] prava cupiditate ceca-  
tos. In sua tenebras] sibi p̄prias. nam metalla et lapi-  
li plerūq; in obscuris terre cauernis delitescunt. Ut-  
get] vim habet. Utat] non admittit. Obscuras ris-  
nas] perturbationes, errores, in scelera per ignorantia  
vel imprudētiā prolapsus. Motare] videre. Hanc  
lucem] summi boni claritatem. Candidos ph.r.n.] id  
est, p̄q; ea solem nihil lucis aiet habere.

¶ Prosa XI. libri tertij.

**A**ssentior inquam. Cuncta em̄ firmissi-  
mis nixa rationibus constat. P. Tum  
illa, Quanti (inquit) æstimabis, si bonū ipsum  
quid sit, agnoueris? B. Infiniti inquā. si quidem  
mihi pariter deum quoq; qui bonum est, cō

tinget agnoscere. P. At qui hoc uerissima (inquit) ratione patefaciam. Maneat modo, quæ paulo ante conclusa sunt. B. Manebūt inquā. P. Nonne, inquit, monstrauimus ea, quæ appetuntur à pluribus, idcirco uera perfectaq; bona non esse, quoniam à seiuicem discrepant, cumq; alteri abesset alterum, plenum absolutumq; bonum afferre nō posse. Tum autem uerum bonum fieri, cum in unam ueluti formam atque efficientiam colliguntur, ut quæ sit sufficientia est, eadem sit potentia, reuerentia, claritas atque iucunditas. Ni si uero unum atq; idem omnia sint, nihil habere quo inter expetenda numerētur. B. Demonstratū est inquam, nec dubitari ullo modo potest. P. Quæ igitur cum discrepant, minime bona sunt: cum uero unum esse cōperint, bona fiunt: nonne hæc ut bona sint, unitatis fieri adeptione cōtingit? B. Ita (inquam) uidetur. P. Sed omne quod bonum est, boni participatione bonum esse concedis, an mini me? B. Ita est. P. Oportet igitur idem esse unū, atq; bonum similitatione concedas. Eadem namq; substantia eorum est, quorum natura liter non est diuersus effectus. B. Negare (inq;) nequeo. P. Nostī ne igit (inquit) omne qd est, tam diu manere atq; subsistere, qd diu sit unū,

276- Boethij de consolatione phi-  
sed interire, atq; dissolui pariter, cum unum  
esse desiterit? B. Quonam (inquam) modo?  
P. Ut in animalibus (inquit) cum in unum  
coeunt, ac permanet anima corpusq; id animal  
uocatur. Cum uero haec unitas utriusq; sepa-  
ratione dissoluitur, interire, nec iam esse ani-  
mal liquet. Ipsum quoq; corpus cum in una  
forma, membrorum coniunctione perma-  
net, humana uisitetur species. At si distributae  
segregatae q; partes corporis distraxerint uni-  
tatem, definit esse quod fuerat. Eoq; modo  
percurrēti cetera proculdubio patebit sub-  
sistere unum quodq; dum unum est: cum ue-  
ro unum esse definit, interire. B. Considerant  
mihi (inquam) plura, minime aliud uideatur.  
P. Est ne igitu (inquit) quod in quantum natu-  
raliter agat, relicta subsistendi appetentia, ue-  
nire ad interitum corruptionemq; desideret?  
B. Si animalia (inquam) considerem, quæ ha-  
bent aliquem uolendi, nolendiq; naturam,  
nihil inuenio quod nullis extra cogentibus,  
abijciant manendi intentionem, & ad interi-  
tum sponte festinent. Omne namq; animal tu-  
eri salutem laborat, mortem uero pernici-  
emq; deuitat. Sed qd de herbis arboribusq;  
quid de inanimatis omnino consentiam re-  
bus, prorsus dubito. P. Atqui non est, qd

hoc possis ambigere, cum herbas atq; arbores intuearis, primum sibi conuenientibus in-nasci locis, ubi quatum earum queat natura, cito exarescere atq; interire non possint. Nam aliæ quidem campis, aliæ montibus oriuntur, alias ferunt paludes, aliæ saxis hærent, aliarū secundæ sunt steriles arenæ : quas si in alia quispiam loca transferre conet, arescant. Sed dat cuiq; natura quod conuenit, & ne(dū manere possunt) intereant, elaborat. Quid dicā, q; omnes ueluti in terras ore demerso, trahūt alimenta radicibus, ac per medullas robur corticemq; diffundunt? Quid quod mollissi-mum quodq; (sicuti medulla est) in interiorē semper sede reconditur, extra uero quadam ligni firmitate tuetur, ultimus autem cortex aduersum cæli intemperiem, quasi mali patiens defensor opponitur? Iam uero quanta est naturæ diligentia, ut cuncta multiplicato se-mine propagetur, quæ omnia non modo ad tempus manendi, uerum generatim quoque quasi in perpetuum permanendi, ueluti quas-dam machinas esse quis nesciat? Ea etiā quæ inanimata esse creduntur, nonne quod suum est, quæq; simili ratione desiderat? Cur enim flamas quidem sursum leuitas uehit, terras uero deorsum pondus deprimit, nisi q; hæc

278 Boethij de consolatione phi-  
singulis loca motionesq; conueniunt? Porro  
autem quod cuiq; consentaneum est, id unū.  
quodq; conseruat: sicut ea quæ sunt inimica,  
corrumput. Iam uero quæ dura sunt, ut la-  
pides, adhærent tenacissime partibus suis: &  
ne facile dissoluantur, resistunt. Quæ uero li-  
quentia, ut aer atq; aqua, facile quidē diuiden-  
tibus cedūt, sed cito in ea rursus, à qbus sunt  
abcsita, relabūtur. Ignis uero omnem refugit  
sectionē. Neq; nunc nos de uolūtarījs animæ  
cognoscentis motibus, sed de naturali inten-  
tione tractamus. Sicuti est q; acceptas escas si-  
ne cogitatione transfigimus, q; in somno spiri-  
tum ducimus nescientes. Nam ne in animali-  
bus quidem manendi amor ex animæ uolun-  
tibus, uerè ex naturæ principijs uenit. Nam  
sæpe mortem cogentibus causis, quam natu-  
ra reformidat, uoluntas amplectit. Contraq;  
illud (quo solo mortalium rerum durat diu-  
turnitas) gignendi opus quod natura semper  
appetit, interdum coercet uoluntas. Adeo  
hæc sui charitas non ex animali motione,  
sed ex naturali intentione procedit. Dedit  
enim prouidentia creatis à se rebus hanc  
uel maximam manendi causam, ut quoad  
possunt, naturaliter manere desiderent. Qua-  
re nihil est, quod ullo modo queas dubitare,

cuncta quæ sunt, appetere naturaliter cōstan-  
tiā permanēdi, deuitare perniciem. B. Con-  
sideror (inquam) nunc me indubitato cernere,  
quæ dudum incerta uidebantur. P. Quod au-  
tem (inquit) subsistere ac permanere appetit,  
id unum esse desiderat. Hoc enim sublato, ne  
esse quidem cuiquā permanebit. B. Verum  
est inquā. P. Omnia igitur, inquit, unum desi-  
derat. B. Consensi. P. Sed unū id ipsum mon-  
strauimus esse, quod bonum est. B. Ita quidē.  
P. Cuncta igitur bonum petunt: quod quidē  
ita describas licet, ipsum bonum esse, qd desi-  
deretur ab omnibus. B. Nihil (inquam) uerius  
excogitari potest. Nam uel ad nihilum cun-  
cta referuntur, & uno ueluti uertice destituta,  
sine rectore fluitabunt. Aut si qd est, ad quod  
uniuersa festinent, id erit omnium summum  
bonorum. P. Et illa nimium (inquit) o alumne  
lector. Ipsam em̄ mediae ueritatis notam men-  
te fixisti. Sed in hoc patuit tibi, quod ignora-  
re paulo ante dicebas. B. Quid inquā? P. Quis  
esser (inquit) rerum omnium finis. Is est enim  
profecto, quod desiderat̄ ab omnibus: quod  
quia bonum esse collegimus, oportet rerum  
omnium finem bonum esse fateamur.

Hactenus philosophia differuit summum bonum esse, &  
in quo consistat: iam docebit quid sit bonum, concludē-  
s s iii

nihil esse bonum, nisi idem sit unum. Sublata enim unitas ratione, quicquid est, bonum esse desinit. In infinito subaudiendum estimabo. Boni participatione.] Socrates platonicus in Gorgia: Est autem voluptas, qua presente gaudemus: Bonum vero, quo presente boni sumus. Proximus boni vero sumus, et nos, et quaecunque alia bona sunt, ob virtutem quandam que adsit. Simili ratione] quia ut concessum est, tum unitatis adceptione bona sit, quaecunque sunt bona, tum boni participatione. Quorumcunque naturaliter idem est affectus, eorumdem est substantia. Unius autem et boni, naturaliter idem est effectus. Unius igitur et boni eadem est substantia. Nostrum ne igitur] Docet unumquodque subsistere, dum unum est: cum vero unum esse desinit, interire. Quod spectat eorum, ut ostendat omnia naturali intentione unum desiderare, et cum unum id ipsum sit quod bonum, bonum ab omnibus appeti. Et ita Boethio in mentem reuocat, quod se paulo ante confitebatur ignorare, bonum esse rerum omnium finem. Omne quod est et dicitur a s. q. d. s. v.] Extat pulcherrimus et aureolus de unitate et uno Boethii nostri libellus, quem studiose lector (si habes) ad hunc locum penitus intelligendum, lectita diligenter: ex quo et hec nobis libitum est apponere, ut etiam librorum copiosa supellectile carentibus industrie nostrae labor proficit. Unitas est, qua unaquaque res dicitur esse una: siue enim sit simplex, siue composita, siue spiritualis, siue corporea, res unitate una est, nec potest esse una nisi unitate: sicut nec alba nisi albedine, nec quanta nisi quantitate. Non solum autem unitate una est, sed etiam tam diu est, quicquid id quod est, quamdiu in se unitas est. Cum autem desinit esse unum, desinit esse id quod est. Unde est hoc: Quicquid est, ideo est, quod unum est. Quod sic ostenditur: Omne enim esse ex forma est in rebus creatis: sed nullum esse ex forma est, nisi cum forma materie unitas.

**V**nitatis est. **E**sse enim non est, nisi ex coniunctione forme cum materia. Unde philosophi dicunt illud describentes: **E**sse est existentia formae in materia. Cum autem forma materie unitur, ex coniunctione utriusque necessario aliquid unum constituitur: in qua constitutione illud unum non permanet, nisi quamdiu unitas formam cum materia tenet. Sed destructio rei non est aliud, quam separatio forme a materia. Sed separatio et unitio contraria sunt.

igitur separatione si res destruitur, profecto in suo esse non nisi unitate contraria consernatur. Diuus Aurelius Augustinus libro de ordine rerum secundo: Lapis ut esset lapis, omnes eius partes, omnisq; natura in vnu consolidata est. Quid arbor, nōne arbor non esset si una non esset? Quid membra cuiuslibet animantis, ac viscera, et quicquid est eorum, quibus constat, certe si unitatis patientur diuortium, non erit animal. Omnia quid aliud, q; vnum esse conantur? Diuus Bernardus libro ad Eugeniu secundo: Ubi unitas, ibi perfectio. Reliqui numeri perfectionem non habent, sed divisionem, receudentes ab unitate. Atqui non est quod de hoc] Boethio dubitationis scrupulum eximit, id quod de animalibus confessus est, ei de platis quoq; et inanimatis luce clarius ostendens. Nam alie quidem campis] Maro libro georgicon secundo:

Nec vero terræ ferre omnes omnia possunt.

Fluminibus salices, crassisq; paludibus alni

Nascuntur steriles, faxosq; montibus ornati.

Littora myrtetis lætissima, deniq; apertos

Bacchus amat colles, aquilonem & frigora taxi,

Ouidius libro de arte amandi primo:

Nec tellus eadem parit omnia, uitibus illa

Conuenit, hæc oleis, hic bene farra uirent;

Veluti to.d.t.a.ra.] Aristoteles libro de anima secundo:

Quod est os, et caput in animali, radix est in arbore.

Nobilissimum quidq;. ] legitur et mollissimum quidq;]

Tuetur] defenditur. Passim protulit verbum deponēs.

Jam vero quanta] Docet summa diligentia naturā curare, ut propagatione rerum seminibus multiplicata, cū

singula subsistere nequeat, saltem species conseruentur,

atq; incolumes perdurent. Officiorum vegetabilis ani-

mag, ut auctor est Aristoteles libro de anima secundo) na-

turalissimum et præcipuum est, sibi simile generare omnibus

viventibus (modo sint perfecta, nō capta membris,

non deprauata, neque spontaneam generationem ha-

bentia) conueniens, ut animali animal simile gene-

rate, et plantæ similem plantam. Sic enim semper secun-

dum suum simile (cum ea ipsa eadem in numero manere non possint) perseverant, assimilationem, conditionemq;

assequunt diuinam, quārum eis concedit, quā appetunt  
omnia, cuiuscō grātia agūt omnia, quē sunt in natura. Se-  
neratim] p singula genera. Nec nunc nos] Ait se non  
de voluntariis animē cognoscētis motibus, verum de  
naturali intentione disservisse. Sed vñ id ipsum] De-  
scriptio boni ex libro moraliū Aristotelis primo desum-  
pta, vt supra relatum est. Uno] vnitate. Vertice] ca-  
pite. Ipsam e.m.v n. m. fixisti] Elegantissima allusio,  
seu metaphora a sagittariis sumpta: qui tū demum voti  
ēompotes fiunt, cum scopum attigerunt. Notam] sco-  
pum, hoc est, signū in medio propositum, vt in id sagitte  
conciātur. Mente] non sagitta, sed animi conjectura,  
et cogitatione.

## Metrum. XI. libri .III.

**Q**uisquis profunda mēte uestigat uerū,  
Cupitq; nullis inde deuījs falli.  
In se reuoluat intimi lucem uisus,  
Longosq; in orbem cogat inflectens motus,  
Animumq; doceat, quicquid extra molitur,  
Suis retrusum possidere thesauris.  
Dudum quod atra texit erroris nubes,  
Lucebit ipso perspicacius Phœbo.  
Non omne nang; mente depulit lumen,  
Obliuiosam corpus inuehens molem.  
Hæret profecto semen introrsum ueri,  
Quod excitatur uentilante doctrina.  
Nam cur rogati sponte recta censem;  
Ni mersus alto uiueret fomes corde?  
Quod si Platonis musa personat uerum,  
Quod quisq; discit, immemor recordatur.

**C**arminis iambici genus est, quod scazon (id est,  
claudicans) appellatur. Habet enim in sexta regione

spondeum. Simile est illi persiano:

Nec fonte labra prolui caballino.

Anteç̄ philosophia eo perueniret, ut ostenderet Boethio rerum omnium finem esse bonum, longiuscula dispertande vſa (veluti q̄ aurum in penitissimas terre venas demersum tandem vij magno labore aſſequit) rem patefēcit. Docet igitur nunc veritatem obscuris ambagibus in uolutam, falsisve ſepiuſ opinionibus demersam, nō niſi exacta mentis contemplatione comprehendit. Vult etiā eam non in externis rebus esse fruſtra querendā, ſed in int̄mis animi theſauris diligenter (remotis impedimentis) iuſtigandā. Sunt em̄ animis noſtris iuſita, tā virtutū, p̄ſcientiarū ſemina. Profunda mente] penitissima cōtemplatiōe Ueſtigat] inq̄rit. Verum] veritatē. Inde] ſic legendū, non ille, ut vulgo legit. Inde] a veri uerificatione. Intimi uifus] intellect⁹. Longos motus] actus anime in longis tendētes. In orbē] in circuſu. Inflectēs] incuruās. Retruſum] ad ſe couerſum. Thesauris] potētijs, memoria ſcilicet & intellectu. Diz dum] paulo ante. Atra.] obſcura. Texit] obduxit. Lucebit] euidenter apparebit, & dilucide emicabit. Perspicacius] claritus. Phœbo] ſole. Non o.n.m. b. l.] platonicum dogma eſt, animas e celo dēſcendentēs, haurire obliuionem rerum diuinarū, quarū in celo erāt conſcię, alias vero magis, alias minus. Et ideo in terris non diſcere, ſed reminiſci, quod illic ante cognoverint. Hinc eſt, quod que apud latinos lectio, apud grecos vocat repetita cognitione: quia cum vera diſcimus, ea recognoscimus, que naturaliter noueramus, anteç̄ materialis iuſtrio in corpus ueniētes animas ebriaret. Et ita plato in dialogo de virtute, qui inſcribit Menon a Menone cum Socrate fermocinante: Querere, inquit, ac diſcere, reminiſcentia eſt. et Hieronymus teſtatur a philosophis dici, diſcētias eſſe reminiſcentias. Hanc platonis opinionē improbat & cōfutat diuinus Aurelius libde trinit̄ xii. cap. xv. Obliviosam molē] grauitatē pturbationū, & obliuionē, nō eorū, q̄ q̄s in alia vita nouit (nam hoī anteç̄ nascereſ, aliā vitā fuſſe ſentire vaniſſimū eſt) ſed eorum, q̄ apta eſſet ſuapte natura (niſi corpori infunderet, cōiungereturq; anima cognoscere. Sapientię lib. cap. 9. ita ſcriptū eſt: Corpus em̄ qđ corruſit, aggrauat

animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem. Heret] inest. profecto] certe. Semē] principium & inchoatio quedam, qua est homo veritati percipiende, & acquirende scientię naturaliter aptus. Introsum ] interiora ḥysus, intrinsecus, intus. Quod] semen Excitatur] metaphora ab igni sumpta, qui vētilatioē in fomentis excitatur. Ventilante] mouente, discutiente. Vento, moueo ad ventum captandū. Ventilare triticum, est purgare. Ventilare faciem, est ventulo refrigerare, & ventilare aurum digitis sudantibus, dixit Juuenalis. Doctrina] doctoris actioē. Cur] q̄re. Rogati] interrogati. M. Tullius libro tusculanarum questionum primo habet primum memoriam & eam infinitam rerum innumerabilium. Quam quidem Plato recordationem esse vult vitę superioris. Nam in libro qui inscribit Menon, p̄fusionem quendam Socrates interroget quedam geometrica de dimensione quadrati. Ad ea sic ille respondet ut puer, & tamen ita faciles interrogations sunt, ut gradatim respondens, eo perueniat, q̄ si geometrica didicisset. Ex quo effici vult Socrates, ut discere nihil aliud sit, q̄ recordari. Quem locum multo etiam accuratius explicat in eo sermone, quē habuit eo ipso die, quo excessit e vita. Docet em̄ quenvis, q̄ om̄iū rerum rudis esse videatur, bene interroganti respondē tem declarare se non tum illa discere, sed reminiscendo recognoscere: nec vero fieri villo modo posse, ut a pueris tot rerum atq̄ tantarum insitas, et quasi consignatas in anulis notiones (quas iuvocas vocant) haberemus, nisi animus (anteq̄ corpus intrasset) in rerum cognitioē viguisse. Recta] vera. Censetis] opinamini, respondetis. Ni] nisi. Versus] insitus. Alto corde] in profunda mente. Fomes] semen & principium scientię. Si platonis musa p. v. ] Recte dubitat in re ambiguatatis plena, verum ne an falsum dixerit Plato. Musa aut̄ ideo dicit. qd̄ plato vsus est summa & incredibili eloqua-  
tia ob quam & Xenophon attica musa cognominat̄ est. Vel per musam platonis accipe carmē ex platonis doctrina compositum, & eius opinione imbutum. Inueni-  
mor] oblitus.

Prosa XII. libri III.

TVM ego, Platoni inq uehementer assen-  
 tior, nam me horum iam secūdo cōme-  
 mōras. Primum, quod memoriam corporea cō-  
 tagione:dehinc, cum mōroris mole pressus  
 amisi. P. Tum illa, si priora (inquit) cōcessa re-  
 spicias, ne illud quidem longius aberit, quin  
 recorderis quod te dudum nescire confessus  
 es. B. Quid inqe? P. Quibus (ait illa) gubernacu-  
 lis mundus regatur. B. Memini (inqe) me insci-  
 tiam meam fuisse confessum. sed quid afferas,  
 licet iam perspiciam, planius tamen ex te au-  
 dire desidero. P. Mundum hūc (inquit) à deo  
 regi paulo ante minime dubitandum puta-  
 bas. B. Ne nūc quidem arbitror inquam, nec  
 unquam dubitandū putabo, quibusque in hoc  
 rationibus accedā, breuiter exponā. Mūdus  
 hic ex tādiuersis contrarijsque partibus in unā  
 formam minime conuenisset, nisi unus esset,  
 qui tam diuersa coniungeret: coniuncta uero  
 naturarum ipsa diuersitas inuicem discors,  
 dissociaret atque diuelleret, nisi esset unus qui  
 quod nexuit, contineret. Non tam uero cer-  
 tus naturæ ordo procederet, nec tam dispo-  
 sitos motus, locis, temporibus, efficiētia, spa-  
 tij, qualitatibus explicaret, nisi unus esset, qui  
 has mutationū uarietates manens ipse dispo-  
 neret. Hoc quicquid est, quo condita manet

atq; agitantur, usitato cunctis uocabulo deū  
nomino. P. Tum illa: Cum hæc (inquit) ita sen-  
tias, paruam mihi restare operam puto, ut se-  
licitatis compos, patriam sospes reuifas: sed  
quæ proposuimus intueamur. Nonne in bea-  
titudine sufficientiam numerauimus, deumq;  
beatitudinem ipsam esse consensimus? B. Ita  
quidem. P. Et ad mundum igitur (inquit) re-  
gendum nullis extrinsecus adminiculis indi-  
gebit: alioquin si quo egeat, plenā sufficien-  
tiā nō habebit. B. Id (inq;) ita est necessariū.  
P. Per se igitur solum cuncta disponit. B. Ne  
gari (inquam) non potest. P. Atqui deus ipm  
bonum esse monstratus est. B. Memini inquā,  
P. Per bonum igitur cūcta disponit: si quidē  
per se regit omnia, quem bonum esse conce-  
simus: & hic est ueluti quidam clavis atque  
gubernaculum, quo mundana machina sta-  
bilis atq; incorrupta seruatur. B. Vehementer  
assentior inquam, & id te paulo ante dictu-  
ram (tenui licet suspicione) prospexi. P. Cre-  
do, inquit. iam enim (ut arbitror) uigilantius  
ad cernenda uera oculos deducis, sed quod  
dicam nō minus ad contuēdū patet. B. Quid  
inquam? P. Cum deus (inq;) omnia bonitatis  
clavo gubernare iure credatur, eademq; oia  
(sicuti docui) ad bonūn aturali intētione fessū

uent, num dubitari potest, quin uoluntarie regant, seç ad disponentis nutum ueluti conuenientia contemperataç rectori sponte conuertat. B. Ita inquam necesse est, nec beatum regimen esse uideretur, siquidem detrectantium iugum foret, non obtemperantium salus. Nihil est igitur, quod naturam seruans, deo contraire conetur. B. Nihil inquam. P. Quid si conetur? ait, num tandem proficiet quicq aduersus eum, quē iure potentissimum beatitudinis esse concessimus? B. Prorsus inq nihil ualeret. P. Non est igitur aliquid, quod summo huic bono uel uelut, uel possit obliſte re? B. Non (inquam) arbitror. P. Est igit sumnum (inquit) bonum, quod regit cuncta foriter suauiterç disponit. B. Tum ego quam (in quā) me non modo ea quæ conclusa est, summa rationum, uerum multo magis hæc ipsa quibus uteris uerba delectat, ut tādē aliquādo stultitiā magna latrātē sui pudeat. P. Accepisti, inqt, in fabulis lacestantes cælū Gigantes, sed illos q̄q (utī cōdignū fuit) benigna fortitudo depositit. Sed uis ne ratiōes ipsas inuicē collidamus: forsitan ex hmōi cōflictatione pulchra qdā ueritatis sc̄itilla dissiliet. B. Tuo (inq) arbitratu. P. Deū, inqt, eē oīpotētē nemo dubitauerit. B. Qui qdē inq mente cōsistat,

nullus prorsus ambigat. P. Qui uero est (inquit) omnipotēs, nihil est quod ille nō possit. B. Nihil inquam. P. Num igitur deus facere malum potest? B. Minime inquā. P. Malum igitur (inquit) nihil est: cum id facere ille non possit, qui nihil nō potest. B. Ludis ne (inquā) me, inextricabilem mihi labyrinthum rationibus texens? Quo nunc quidem, qua egredi aris, introeas, nunc uero qua introieris, egrediare. an mirabilem quendam diuinæ simplicitatis orbem complicas? Etenim paulo ante à beatitudine incipiens, eam summū bonum esse dicebas, quā in summo deo sitam loquebare. Ipsum quoq; deum summū esse bonū, plenumq; beatitudine disserebas: ex quo neminem beatū fore, nisi qui pariter deus esset, quasi munusculum dabas. Rursus ipsam boni formam, dei beatitudinisq; loquebaris esse substantiam: Ipsumq; unum id ipsum esse bonum dicebas, quod ab omni rerū natura pateretur: Deum quoq; bonitatis gubernaculis uniuersitatem regere disputabas, uolentiaq; cuncta parere illi: nec ullam mali esse naturā, atq; hæc nullis extrinsecus sumptis, sed altero ex altero fidem trahente, insitis domesticisq; probationibus explicabas. P. Tum illa: Mini me, inquit, ludimus, remq; omnium maximā

dei munere (quē dudum deprecabamur) exēgimus. Ea est ēm̄ diuinæ forma substantiæ, ut neq; in extēna dilabatur, nec in se extēnum aliquid ipsa suscipiat. Sed sicut de ea Parmenides ait,

*πάντα τοθέρη ἔμ καὶ λοιστι φέρειν ἐν αλίγκιον ὅγκον.*

Quod si ratiōes quoq; non extra petitas, sed intra rei quam tractabamus, ambitum collo-  
caras agitauius, nihil est quod admirere: cū Platone sanciente didiceris, cognatos de qui-  
bus loqmur rebus, oportere esse sermones.

Ch̄ec vltima huius tertij voluminis prosa continet, quibus gubernaculis mūdus guberneſ, quod etiā ante Boethius ignorabat. Unde opinabat̄ bonos supplicijs affici, malos vero p̄fici ad flagitia invitari. Nūc aut̄ philosophia docet bonitate diuina mundum regi, eumq; q̄lammū bonum est, puta dēū, nullius mali causam esse, nec id quidē posse. Prōinde malū nihil esse, nisi a bono defectionem: cum is qui potest omnia, non possit malū. Quo fit, vt mali nequaq; floreant, sed miseri potius sint, et infelices, vt proximo volumine latius differetur. Ut hemeneret, valde. Horum] quod discere nostrum sit reminisci, et quod lumen animi corporis caligine sit obnubilatum. Cōmemoras] memorem facis. Et notāda est hec locutio. Corporea con.] corporis cum anima coniunctione. Mole] grauitate. Quin] vt. Dudū] pau-  
lo ante. Inscitiam] ignorantiam. Accedam] assentiar. Duelleret] distraheret. Gospes] incolumis. Reui-  
tas] repetas. Alioquin] nūi hoc ita se habeat. Vigilantius] diligēti. Diducis] aperis. Cum deus inqt] Docet a deo suauiter et cōuenientissime omnia disponi, cum voluntarie diuīng bonitati obtēperēt, seq; subiiciant. De  
rectantū iugū] metaphorā a bob⁹ sumpta. Un poeta:

Non iuga taurus amat, quæ tamen odit habet.

Deo cōtraire] cōtra dei volūtati. Iure beatitudinis]

## 290 Boethij de consolatione phi-

que ut cetera, sic et suminā potentia complectit. Fortiter] potenter. Suauiter] ordinate, bona contēperātia, cōuenientissime. Lacessentes] in bellū provocatēs. Cēlum] deos cēlestes. Gigantes] hi vastissimorū corporū fuisse dicuntur, terre filii, sine patre, qui cum deos cēlo pellere conarent ab Ioue fulminibus missis sunt interempti. Macrobius libro saturnaliū primo: Gigantes aut (inqt) quid aliud fuisse credendū est, q̄b̄ hominū quandā impiā gentē deos negantē, et ideo existimatā deos pelle re de cēlesti sede voluisse. Horum pedes in draconū volūmina desinebant: quod significat nihil eos rectū, nihil superū cogitasse, totius vitę eorū gressu atq; processu in inferna mergēre. Ut condignū fuit] parenthesis, i. sicut decuit. Benigna] meritis bñifica, male aut meritis infesta. Fortitudo.] potētia dñina. Rationes] argumentationes. Collidamus] valde committamus, acriter conseramus. Ex huiusmodi cōfl.] ex eiusmodi philosophico certamine. Scintilla] Trāstatio ab usq̄ chalybe et stice collisis, ignis scintillā excutiunt, quam dissilientem in fontem exticiunt ad lumen excitandum.

Inextricabilis.  
Labyrinthus.

Arbitratus] arbitrio. Malum igitur] Concludit malum nihil esse huiusmodi ratione: Quicquid est aliquid, deus omnipotēs id potest. Malum aut deus omnipotēs non potest. Malum igitur nihil est. Beatus Augustinus libro de ciuitate dei xi. cap. ix. Mali enim nulla natura est, sed amissio boni, malinomen accepit. Labyrinthum inextricabilem] insolubilem, indeprehēsibilem, vnde nemo se facile possit expedire. Labyrinthus, loc⁹ est viarum ambagib⁹ adeo implexus, vt eum ingresso non patet exit⁹. Hoc aut loco metaphoricos posuit. Orbē] circulum. Munusculum] corollarium. Dudum] pau lo ante. Eregimus] absoluimus. Ouidius:

Iamq; opus exegi.

De ea] diuina substantia. Parmenides] Hic Eleates Anaxagorę discipulus, vt Suidas ait: vt vero Diogenes, Xenophanis: cuius meminit Plato, qui ei⁹ noīe dialogū scripsit, vocavitq; Parmenidē, siue de Ideis. Hic carmine physiologiā exp̄s̄it, sicut Empedocles, et Hesiodus, duplīcēb⁹ ēa esse dixit, vñā q̄ veritate cōstaret: alterā, q̄ op̄ione. Emicuit olympiade. lxviii. Huius grec⁹ n̄sus est,

πέρ τοθεν ἡν κύκλωσι φέρειν ἵρατίχνιος ὅγκον.

Parmenides,

id est, yndic⁹ in circulis ducis similem acerū. Quod autem in vulgatis exemplaribus additum est, i. rerum orbē mobilē rotat, dum se immobile conseruat, non est Boethii, sed glossema, nescio cuius, prius in margine adiectum. Deinde Boethii verbis insertum. Parmenidis dictū Jamblicus platonicus hunc in modum exponit: *Omnia ex deo ita sunt, ut nūc vel minima quęc deserantur a deo. Ubiquis enim diuina viget unitas, p̄ quam res quęc consistunt, ac perpetuo quadam, intimoq; círculo ad deum ipsum, a quo & in quo sunt, mirabiliter reuelantur. Alioquin in nihilum repente prouerent. Cum Platone sancte d.*] Timæus apud Platonem: *Rationes utiq; cū ea rebus quas exprimit, cognitionem quandam habete vident. Ergo cum de re firma & stabili, & mente comprehendenda differatur, stabiles similiter immutabilesq; & maximie fieri potest, inexpugnabiles rationes esse oportet. Cum vero de ipsi⁹ rei firmę stabilisq; simulacro disputatur, verissimiles rationes sufficiunt: q̄ ita se ad superiores habeant rationes, ut simulacrum ad exemplum. Nempe id est ad generationem essentia, id ad fidē est veritas.*

## ¶ Metrum. XII. libri. III.

**F**elix, qui potuit boni  
Fontem uisere lucidum:  
Felix, qui potuit grauis  
Terrae soluere uincula.  
Quondam funera coniugis  
Vates Thraicius gemens,  
Postq; flebilibus modis  
Sylvas currere mobiles,  
Amnes stare coegerat,  
Iunxitq; intrepidum latus  
Sæuis cerua leonibus,  
Nec uisum timuit lepus

Iam cantu placidum canem,  
Cum flagrantior intima  
Feruor pectoris ureret,  
Nec qui cuncta subegerant,  
Mulcerent dominum modi,  
Immites superos querens,  
Infernus adiit domos.  
Illic blanda sonantibus  
Chordis carmina temperans,  
Quicquid præcipuis deæ  
Matri fontibus hauserat,  
Quod luctus dabat impotens,  
Quod luctum geminans amor,  
Deflet Tenera commouens,  
Et dulci ueniam prece  
Vmbrarum dominos rogar.  
Stupet tergeminus nouo  
Captus carmine ianitor.  
Quæ fontes agitant metu  
Vltrices scelerum deæ,  
Iam mœstæ lachrymis madent.  
Non Ixionum caput  
Velox præcipitat rota.  
Et longa sitæ perditus  
Spernit flumina Tantalus.  
Vultur dum satur est modis,  
Non traxit Titij iecur.

Tandem, uincimur, arbiter  
Vmbrarum miserans ait,  
Donemus comitem uiro  
Emptam carmine coniugem.  
Sed lex dona coercent,  
Ne dum tartara liquerit,  
Fas sit lumina flectere.  
Quis legem det amantibus?  
Maior lex amor est sibi.  
Heu noctis prope terminos  
Orpheus Eurydicen suam  
Vidit, perdidit, occidit.  
Vos hæc fabula respicit,  
Quicunq; in superum diem  
Mentem ducere quæritis.  
Nam qui tartareum in specus  
Victus lumina flexerit,  
Quicquid præcipuum trahit,  
Perdit, dum uidet inferos.

Metrum est Glyconium, simile sexto primum volumen.  
Mortatur Boethium philosophia, ut summi boni prestantiam contemplari pseueret, ne prava cupiditate vicitus, ad resu terrenarū desideria relabat. Nam ut quidam non ineleganter ait, Deo mente defixus, a passioib; dum titillat, a celo in terram deuoluitur. Ad hoc autem ostendendum lepidissime inducit Orphæi fabula, quæ a Diodoro Siculo copiose refertur, et elegantissime a Vergilio libro georgicon ultimo, et a 32 asono libro metamor. Orphæi secundo. Quam quidam sic interpretantur: Orpheus vox habuit Eurydicen, quod si Aristeū fugeret in loca herbis floribusq; ornata, latenter serpentē calcauit, cuius

294 Boethij de consolatione phi-

Venenato mortu exticta, ad inferos descendit. Est aut  
Eurydice humana aia, que dicitur Eurydice i. latu indicium  
habes, ppter ea quod rationalis est. Hec nubis Orpheo,  
cum corpori coniungitur, et amatur ab Aristeo id est, ab  
optimo. Illa sicut corporeis voluptatibus irretit. Id enim  
sunt flores atque herbe, que terre sunt pulchritudines.  
Optimum quod est deus, illa fugit, atque a serpente, id  
est, a peccato, quod inter illas voluptates latet. intermitur,  
et ad inferos demergit. Sed conceditur Orpheo,  
ut illam sono cithare i. actionum optima compositione,  
que maxima harmonia est, unde virtus exoritur, ab inse-  
ris renocet, id est, a vitiis liberet, sed ea lege, ne respiciat,  
hoc est, ne in vicia relabatur. Felix] beatus, subaudi-  
tis. Uisere] videre, ad videndum peruenire, intueri.  
Lucidum fontem boni] summum bonum, longe clarissi-  
mum. Soluere] abiicere, deponere. Vincula] nexus  
rerum terrenarum, quibus plerique nimis astringuntur.  
**Orpheus.** Uates thraicinus] Orphens thraec. Apollinis et Callio-  
pes, vel (ut aliiscribunt) Oeagri fluvii et Polymnie muse  
filius, uates musicusq; praestantissimus. Legitur autem  
recte, Thraicinus per a, et more ionico p; e Threicins. Di-  
citur et thraecius, et thracensis in eodem significatu. Fle-  
bilibus modis] flebili cantu. Syl.c.m.] Vergilius: